
7.4. Contrato - Extrato Nº 185/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1897153 

8. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

8.1. TERMO DE APOSTILAMENTO A CONTRATO1897020 

8.2. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1897022 

da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 15/12/2022, às 16:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3881511 e o código
CRC B8A9E647.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 191/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL1
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000074256-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ (040101), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: A. PEREIRA MARTINS, inscrita no CNPJ nº 13.622.435/0001-10
OBJETO/RESUMO: Aquisição de materiais e insumos de jardinagem para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí,
observadas as especificações detalhadas no ANEXO I do Termo de Referência
DO VALOR: R$ 31.508,00 (trinta e um mil quinhentos e oito reais).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de Materiais e Insumos de Jardinagem

Unidade Orçamentária:
FONTE:

04101 - Tribunal de Justiça
118 - Recursos dos Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:
Natureza de despesa:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau
02.061.0015.2865
339030 - Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. Dispensa de Licitação nº 191/2022/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 22.0.000074256-6. Termo de
Referência Nº 152/2022. Da proposta da CONTRATADA.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Arianny Pereira Martins, Usuário Externo, em 15/12/2022, às 16:57, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente, em 15/12/2022, às 17:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 3881644 e o código
CRC 770C6A88.

ATO/ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 100/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000104452-8
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA/CONTRATADA: M C CARVALHO FEITOSA & CIA LTDA EPP
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste apostilamento o reajuste de preços referente à locação do imóvel destinado a abrigar provisoriamente
o Fórum da Comarca de Canto do Buriti, referente ao Contrato nº 100/2018.
REAJUSTE:O valor do Contrato será reajustado em 13,41% (treze inteiros e quarenta e um centésimos percentuais) referente ao período de
Maio de 2021 à Junho de 2022, com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA.Em termos monetários, o reajuste
representa o valor de R$ 454,08 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oito centavos) MENSAIS.O valor do Contrato passará a ser de
R$ 3.839,36 (três mil oitocentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos), a partir de 11/07/2022.
PAGAMENTO RETROATIVO:O locador fará jus à diferença correspondente ao período a partir da vigência do reajuste, qual seja: 11/07/2022.O
pagamento será condicionado à disponibilidade de crédito no âmbito da administração, bem como ao cronograma de desembolso adotado pelo
Tribunal de Justiça do Piauí.
INFORMAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Apostilamento serão oriundos do Tribunal de
Justiça do Piauí, vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual, e descriminados sob os seguintes códigos:

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 100/2018

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

040101 - Tribunal de Justiça
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
118 - Recursos de Fundos Especiais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau
02.061.0015.2864

FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993 e art. 2º da Lei 10.192/2001.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2022
ASSINATURA: Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Presidente

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 113/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000095077-0
CONTRATANTE: ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ-EJUD

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIV - Nº 9504 Disponibilização: Quinta-feira, 15 de Dezembro de 2022 Publicação: Sexta-feira, 16 de Dezembro de 2022

Página 35


